meis obstant. 29 Qui si scirent quanti eos facio quantoque michi est melius cum mediocritate mea quam eis cum omni eorum pompa atque inani magnitudine, desinerent forsitan adversari, vel fortassis invidie stimulis agitati multo etiam adversarentur ardentius. 30 Quantum michi a bonis et insignibus viris honoris impenditur! michi, inquam; nam quod sibi fieri putant non fit eis sed eorum infulis phalerisque. 31 Et quam multi sunt qui eos venerando despiciunt et oderunt! 32 Et quid, queso, opes inopes cum omnibus earum curis ac voluptatibus, quid honores inglorii ac ventosi cum omnibus infulis onerosis ac ridiculis, quibus stulti tument ac superbiunt et sibi placent, cum his ipsis et Deo displiceant et mundo, quid hec, inquam, in hora illa novissima infelicem animam adiuvabunt aut illum cibatum diu corpus opipare, futurum mox vermium vilem cibum, visu horridum, odore autem importunum? 33 Horam quidem illam sero venturam sibi fingunt – nam venturam sciunt utique –, illa vero magne illorum parti propter senium iuxta est, propter imbecillitatem mortalium et vite breviter et varietatem casuum omnibus prope est et longe esse non potest.

34 Hoc est sane, nequid tibi contra amicitie legem celem, hoc est unde tibi irascerer, si liceret, quod horum metu ac stupore obmutuisti mecum ita, quod michi in animum nunquam venisset ut crederem. 35 Hostes meos quod murice vestiuntur valde suspicis, quos ego ob id ipsum valde despicio, ab adolescentia spreto maximus ignavorum divitum. 36 Putas ne quos spreverim iuvenis senex mirer? Contra est: multa que mirabar iuvenis senex sperno; et tu spernere incipies mox ut te raptanti cupiditati indomite frena substrinxeris. 37 Parce, oro: indignatio loquitur, non ego. 38 Quid enim in ceno illo fetidissimo iam

sforzo ai miei vantaggi ed onori. ²⁹ Se costoro sapessero il conto che faccio di loro e quanto sto meglio io con la mia modesta condizione che loro con tutta la loro pompa e vana grandezza, smetterebbero forse di avversarmi; o forse, azzati dagli sproni dell'invidia, mi avverserebbero con molto più ardore. ³⁰ Quanto onore viene a me tributato da uomini buoni e insigni! A me, dico; infatti quello che essi ritengono venga fatto loro, non a loro è fatto ma ai loro paramenti e ornamenti. ³¹ E quanti sono coloro che nel venerarli li disprezzano e li odiano! ³² E a che serviranno, di grazia, le misere ricchezze con tutti gli affanni e le voluttà che ad esse si accompagnano, gli onori ingloriosi e pieni di vento con tutti i paramenti pesanti e ridicoli, per i quali quegli stolti si gonfiano e insuperbiscono e si compiacciono, mentre per quegli stessi dispiacciono a Dio e al mondo, a che serviranno, ripeto, queste cose nell'ora suprema alla loro infelice anima o a quel loro corpo a lungo pasciuto con opulenza, destinato ad essere in breve vile cibo di vermi, orribile a vedersi, molesto per l'odore? ³³ Si illudono che quell'ora verrà tardi – giacché che in ogni caso verrà lo sanno –, mentre essa a gran parte di loro è già accanto a causa della vecchiaia e, per la debolezza dei mortali, la brevità della vita e la varietà dei casi, a tutti è vicina e non può esser lontana.

³⁴ Questo certo – ché a celarti qualcosa violerei le leggi dell'amicizia –, questo è ciò per cui mi adirerei con te, se mi fosse lecito, cioè il fatto che tu sia diventato muto con me in questo modo per paura e reverenza di costoro, cosa che non mi sarebbe mai venuto in mente di credere. ³⁵ Contempli con rispetto i miei nemici perché sono vestiti di porpora, che è proprio il motivo per cui io grandemente li disprezzo, spregiatore grandissimo fin dalla giovinezza dei ricchi ignavi. ³⁶ Puoi forse credere che da vecchio ammiri coloro che da giovane ho disprezzato? È il contrario: molte cose che ammiravo da giovane le disprezzo da vecchio; e anche tu comincerai a disprezzarle presto appena avrai stretto il freno all'avidità indomita che ti trascina. ³⁷ Perdonami, ti prego: è l'indignazione che parla, non io. ³⁸ Mi domando infatti con meraviglia perché tu rimanga confitto in quel fango fetidissimo ormai

³² Vd. Baglio, *San Paolo*, pp. 381-382 (nr. 29). ³⁴⁻⁴³ Qui erompe un malcelato risentimento e il tono della lettera si fa assai duro, tanto che alla fine (§§ 42-43) Petrarca sente la necessità di scusarsi. La causa di questa durezza di toni è il sospetto che perfino Bruni subisca per timore o reverenza l'influenza del potente partito dei cardinali francesi.

dives et iam senex hereas miror. ³⁹ Quo tibi proficiscendi auctor fui suadente rei familiaris angustia et etate, inde causis cessantibus tibi digrediendi auctor sim; nam, ut ait Anneus, «quis exitus erit? quid expectas? donec desinas habere quod cupias? Nunquam erit tempus». ⁴⁰ Lege que sequuntur et tibi, non alteri dici puta. Lucilio loquebatur, tibi loquitur, imo omnibus eodem morbo animi laborantibus. Epistola est, nisi me memoria frustratur, undevigesima. ⁴¹ Dixi ego quod debui, facies tu quod voles, dum memineris quod nitens Florentia te expectat, olens iam te fastidit Avinio. ⁴² Ubi mori malis elige et, quicquid elegeris, zelum meum boni consule. ⁴³ Amor et pavor loqui cogunt; alioquin non soleo michi officium reprehensoris aut consultoris assumere. Satis in me habeo quod reprehendam.

⁴⁴ Ut vero iam tandem hanc et michi et tibi, ut arbitror, inamenam materiam relinquamus, illud ad summam meo iure postulo: ne amplius quam volo quamque expedit penes pontificem sollicitus sis mei; nil enim michi posset esse molestius. ⁴⁵ Committe rem ipsam voluntati sue et fortune mee, imo divine dispositioni cuncta committito. ⁴⁶ Et quoniam nondum satis notus videor cui esse notissimus arbitrabar, bona fide omnes tibi latebras mei cordis aperiā. ⁴⁷ Scito igitur et compertum habe nichilo magis me magnis opibus gavisurum quam honesta paupertate. ⁴⁸ Quem paupertas animum quietaret, hunc mediocritas non quietabit? ⁴⁹ Ea vero michi semper affuit, unde usque ad hoc tempus sat liberaliter vixi, ita ut nulli unquam inviderim, cum multi michi semper inviderint; aliquantoque magis vereor ne michi, si accesserint, opes obsint quam quod prosint spero. ⁵⁰ Et hoc mecum ipse recogitans, quod epistola ad te superiore dixeram, ut, si Deus nomen meum ad memoriam pontificis revocasset, de me disponeret